
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. C
(Atto che
comporta

impegno di
spesa)

 
 

Seduta del 19-05-2015 DELIBERAZIONE N. 228
 
 

 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE 18 LUGLIO 2008, N.23 "INTERVENTI A FAVORE DI
SOGGETTI SOTTOPOSTI A TRAPIANTO DI ORGANI O AFFETTI DA PATOLOGIE RARE"
. PROVVEDIMENTI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno diciannove del mese di Maggio dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità, 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 8, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del Servizio proponente;
 
lett. b): del parere di regolarità contabile, espresso dal Direttore del Servizio Risorse Finanziarie, Bilancio,
Ragioneria Generale, contenente il visto di conformità e di attestazione di copertura finanziaria;
 
lett. c): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
 
lett. d): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi della
politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della proposta al Vicepresidente d’invio
del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

 
DELIBERA

1/6DGR N. 228 DEL 19-05-2015



 
1) di assegnare all’ASReM la somma di euro 400.000,00 necessaria per la realizzazione delle finalità di cui
alle LL.RR. 17/07 e 23/08, al fine di favorire gli interventi a beneficio di soggetti sottoposti o che devono
sottoporsi a trapianto di organi o affetti da patologie rare non trattabili nelle strutture regionali per
consentire il rimborso dele spese anticipate dai cittadini molisani interessati;
2) di notificare il presente atto all’ASReM

 
 
 

2/6DGR N. 228 DEL 19-05-2015



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE 18 LUGLIO 2008, n.23 “INTERVENTI A FAVORE DI SOGGETTI
SOTTOPOSTI A TRAPIANTO DI ORGANI O AFFETTI DA PATOLOGIE RARE” . PROVVEDIMENTI.
 
 
VISTA la legge regionale 20 giugno 2007, n.17, avente ad oggetto “Interventi a favore di soggetti sottoposti
a trapianto di organi o affetti da patologie rare”;

VISTA la legge regionale 18 luglio 2008, n.23, che modifica la predetta legge regionale 17/07 ed in
particolare l’art. 2, comma 1, il quale stabilisce che l’ASReM provvede al rimborso ai cittadini in attesa di
trapianto o che hanno subito trapianti ed i cittadini affetti da patologia rara, se riconosciuta dal Ministero
della Salute,nonché a soggetti affetti da gravi patologie non trattabili in Regione, le spese sostenute per
ricoveri presso strutture sanitarie pubbliche o convenzionate in Italia o all’estero, purchè adeguatamente
documentate;
 
VISTA la legge regionale  di stabilità n. 10 del 4 maggio 2015 e rilevato che sulla UPB 400, capitolo
38300, è previsto uno stanziamento di euro 600.000 per la realizzazione degli interventi  sopra
richiamati;

CONSIDERATO che occorre assegnare all'ASReM una anticipazione di euro 400.000,00 necessari a
coprire i rimborsi riferiti agli ultimi mesi del 2014, nonchè a quelli relativi al corrente anno, riservandosi
ulteriori assegnazioni previa presentazione di formale rendicontazione da parte dell'Azienda Sanitaria
Regionale in merito all'anticipazione ricevuta;

TUTTO CIO’PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 1) di assegnare all’ASReM la somma di euro 400.000,00 necessaria per la realizzazione delle finalità di
cui alle LL.RR. 17/07 e 23/08, al fine di favorire gli interventi a beneficio di soggetti sottoposti o che devono
sottoporsi a trapianti o affetti da patologie rare non trattabili nelle strutture regionali per consentire il
rimborso delle spese anticipate dai cittadini interessati;
2) di demandare al Direttore del Servizio Politiche Sociali l'assunzione dell'impegno di euro 600.000,00 sul
capitolo 38300 della UPB 400, del bilancio regionale 2015, che presenta sufficiente disponibilità, per la
realizzazione delle finalità di cui alle LL.RR.17/07 e 23/28;
3) di  provvedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento all’ASReM della somma di euro
400.000,00 necessaria alla realizzazione delle finalità di cui alle LL.RR. 17/07 e 23/08;
4) di notificare il presente atto all’ASReM
 
 
 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MARIAROSARIA D'ELISIIS
Il Direttore

MICHELE COLAVITA
 

3/6DGR N. 228 DEL 19-05-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, anche ai fini dell'art. 50, primo comma, della
L.R. 7 maggio 2002, n. 4.
 
Campobasso, 15-05-2015 SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Il Direttore
 MICHELE COLAVITA
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
e del visto di conformità e di attestazione di copertura finanziaria del documento istruttorio in quanto la
spesa trova copertura finanziaria:
 

Anno 2015 Anno 2016 Anno
2017

     Euro
Capitolo 38300. 0 Es.Impegno 2015. 2 Importo 600.000,00 0,00 0,00  
  Anno 2015 Anno 2016 Anno

2017
     Euro
Capitolo . Es.Impegno . Importo  

Anno 2015 Anno 2016 Anno
2017

     Euro
Capitolo . Es.Impegno . Importo  
 
 
Campobasso, 15-05-2015
 

L’Istruttore IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
LUIGI SCAPILLATI LOLITA GALLO

 
 

4/6DGR N. 228 DEL 19-05-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA TERZA.
 
Campobasso, 18-05-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

  ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 18-05-2015 IL DIRETTORE GENERALE

  PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

5/6DGR N. 228 DEL 19-05-2015



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6DGR N. 228 DEL 19-05-2015


